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Szlavónia helye a Magyar Királyságban

Akésõ középkori Szlavónia (reg-
num Sclavonie) területileg Kõ-
rös, Zágráb és Varasd megyéket

foglalta magában. Utóbbi azonban, bár
kétségen felül Szlavóniához számítot-
ták, egészen 1486-ig nem volt alávetve a
szlavón bán hatalmának, hanem a min-
denkori varasdi ispán gyakorolta benne
a bírói joghatóságot. A báni hatalmat
tekintve tehát Szlavónia csupán Kõrös
és Zágráb megyékbõl állt. A kicsiny Ve-
rõce megye pedig, amely területileg és
társadalmilag is szervesen illeszkedett
Kõröshöz, és közgyûlést is többször tar-
tottak közösen a hatalmas szomszéd
megye nemeseivel, a középkor végéig
hivatalosan mégis kívül maradt Szlavó-
nián. Verõce megye élén a király által
kinevezett ispán állt, a helyi nemesek
nem a bán elõtt, hanem a királyi kúriá-
ban jártak jogorvoslat után.

Szlavónia és a Magyar Királyság

A középkori Szlavónia
eredetét illetõen sok a
kétely, magyar és horvát
történészek a mai napig
gyökeresen eltérõ né-
zeteket hangoztatnak a
tartomány kialakulásával kapcsolat-
ban. Egyvalami azonban vitán felül
áll: a késõ középkori Szlavónia a
Magyar Királyság szerves részét alkotta,
a bánokat a mindenkori magyar király
nevezte ki és mozdította el, és intéz-
ményi szerkezete megegyezett a ma-
gyarországival. A szlavóniai megyék
élén álló ispánok és a választott szol-
gabírák ugyanúgy bíráskodtak és
ugyanolyan adminisztratív feladatokat
láttak el, mint anyaországi társaik,
ellentétben Horvátországgal, ahol a

magyar intézmények alig vagy egyálta-
lán nem eresztettek gyökeret.

Bizonyos történeti vonások azon-
ban határozottan megkülönböztették

Szlavóniát Magyarország-
tól. Létezett mindenek-
elõtt egy szlavón szokás-
jog (consuetudo regni
Sclavonie), amelyre ismé-
telten hivatkoztak az ok-
levelek. Ez nem különbö-
zött alapvetõen a ma-
gyarországi szokásjogtól,
és ezért nem is okozott
gondot a perek rutinsze-
rû áttétele az országbírói
kúriába. Létezett továbbá
egy szlavón nemesség,
amelyet sajátos kiváltsá-
gai világosan megkülön-

böztettek a magyar nemességtõl. E ki-
váltságok mellett (amilyen pl. a saját
ítélõmester választása) a szlavón ne-
mesek is részesedtek az alapvetõ ne-
mesi elõjogokból, és így a magyar köz-
nemesség szerves részét alkották. A fo-
kozatosan megszerzett kiváltságok
képezték az alapját egy sajátos szlavón
nemesi öntudatnak, amely a 15. század
derekától mutatható ki, és túlélte a kö-
zépkori Magyar Királyság bukását. E
nemesi különállás nem etnikai alapú
volt; a magyar megyékbõl érkezett

A szlavóniai származású
szerémi püspök,
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nemesek, mint a Battyányak
vagy a Csebi Pogányok, épp-
oly öntudatosan léptek fel
képviselõiként, mint a már
századok óta Szlavóniában
élõ családok.

Szlavón nemesek listája

A szlavón nemesség egyete-
mének (universitas nobilium
regni Sclavonie) rekonstruá-
lását az õket név szerint fel-
soroló források teszik lehe-
tõvé. A listák élén minden
esetben annak a 15-20 csa-
ládnak (Bocskai, Grebeni,
Szencsei, Pekri, Gordovai
stb.) a tagjait látjuk, akiket nagybirto-
kosként (bene possessionatus) lehet
meghatározni. Mindegyikük legalább
száz jobbágytelekkel, egy várral vagy
kastéllyal rendelkezett, és rendszere-
sen kitüntették õket, nemcsak helyben,
hanem a királyi kancelláriában is, a vi-
tézlõ (egregius) tiszteleti címmel. E csa-
ládok tagjai általában az Anjou-kirá-
lyok, majd Luxemburgi Zsigmond ud-
varában szolgáltak, utódaik pedig a 15.
század második harmadától szinte ki-
sajátították a szlavón vicebáni hivatalt.

E tehetõs szlavón nemesség megle-
hetõsen állandó a századok folyamán;
a változások oka szinte minden eset-
ben a kihalás volt, az eltûnõk helyét
pedig nagyobbrészt Magyarországról,
kisebbrészt Horvátországból érkezõ,
hasonló státusú családok vették át. Ez
volt az a csoport, amelynek tagjai
rendszeresen érintkezésbe kerültek az
uralkodóval és udvarával, jóllehet az
ilyen érintkezés a szegényebb nemes-
ség körében is elõfordult.

Uralkodó a távolban

Az uralkodók ritkán keresték fel Szla-
vóniát. 1412 után sem Zsigmond, sem
az utódai nem látogattak a tartomány-
ba. Mátyás 1464. évi útját a boszniai
hadjárat indokolta, 1466 augusztusá-
ban pedig azért utazott Zágrábba,
hogy személyesen zárja le a püspökség
üresedésének évtizedek óta húzódó
problémáját. Ezt követõen a király
1480 végén jelent meg ismét Szlavóniá-
ban, ezúttal is az oszmánok elleni há-
ború okán. E királyi utazások alkalmat

nyújtottak fontos helyi politikai ügyek
rendezésére, és lehetõvé tették a ne-
messég legszegényebb rétegei számára
is, hogy tömegesen jelenjenek meg a
király elõtt.

Az uralkodó távolléte nem jelentet-
te azonban, hogy minden kapcsolat
megszakadt volna az udvarral. Az 1459
és 1463 közötti idõszaktól eltekintve,
amikor a III. Frigyes császárhoz pár-
tolt Vitovec János bán lázadása miatt
Mátyás hatalma névlegessé vált Szlavó-
niában, a vezetõ nemesi családok tag-
jai rendszeresen felkeresték a királyi
udvart, Budán és máshol is. 1465 máju-
sában pl. ketten, Grebeni Hermanfi
László és Szentléleki Ákos kérte a ki-
rálytól a szlavóniai nemesség egyete-
mének nevében kiváltságaik megerõsí-
tését. Bár Mátyás korából csupán egy
hivatalos országgyûlési meghívó ma-
radt fönn, amelyet 1468-ban Kõrös
megye nemességéhez intézett a király,
az okleveles anyag vizsgálatából kide-
rült, hogy a szlavóniai nemesek rend-
szeresen részt vettek az országgyûlése-
ken. A már említett Hermanfi László
pl. tíznél is több alkalommal. Ország-
gyûlési jelenlétüket a nemesek egyéb
ügyeik intézésére is felhasználták (pl.
különbözõ királyi és bírói parancsokért
folyamodtak), ill. amennyiben módjuk
nyílott, a királyi kegy fényében is igye-
keztek sütkérezni.

Udvari tapasztalatok

Számos, a báni széken elkezdett per
folytatódott az országbíró elõtt, ami is-
mét csak szükségessé tette a budai uta-

zást vagy legalább ügyvéd
megbízását. A költséges út
nem volt hiábavaló, hiszen az
udvarban értékes kapcsolatok-
ra lehetett szert tenni, és elsõ
kézbõl értesülni a legfrissebb
politikai döntésekrõl. Az ott-
honiak türelmetlenül várták a
híreket, mint pl. Desnicei Ka-
pitánfi György, aki 1494-ben
levélben kérte a Budáról ha-
zatérõ Battyány Boldizsárt,
hogy mielõbb írásban vagy
követ útján tájékoztassa a hí-
rekrõl.

Jelentõsebb birtokadomá-
nyokban, egész váruradal-
makban Mátyás kizárólag bá-

rókat részesített, ill. kivételként olyan
újonnan felemelt személyeket, akiket
bárói posztok betöltésére szemelt ki.
Ez történt a köznemesi származású
Egervári László esetében, aki báni ki-
nevezésével egy idõben kapta meg a
jelentõs velikei uradalmat. A tehetõs
szlavóniai nemesekre vonatkozó királyi
adománylevelek azt mutatják, hogy
esetükben a királyi kegy kisebb adomá-
nyok, ill. puszta birtokmegerõsítések
formáját öltötte, és soha nem járt je-
lentõs anyagi gyarapodással. A neme-
sek ennek ellenére ragaszkodtak az ok-
levelek kiállításához, mert az ilyen ap-
róbb királyi kegynyilvánítások fontos
szerepet játszottak elõkelõ helyzetük
fenntartásában és megerõsítésében.
Ugyanilyen funkciót töltöttek be az
olyan kisebb udvari hivatalok (pl. az al-
nádori), amelyek egyetlen haszna az
uralkodóhoz való közelség demonstrá-
lása volt.

Válságok, lázadások

A szlavóniai nemesség számára Mátyás
idején is a király maradt a hatalom és
tekintély legfõbb forrása. Ezt semmi
sem támasztja alá jobban, mint a király
uralkodásának válságos éveiben tanúsí-
tott magatartás. Bár az uralkodó re-
formjainak következményei éppen
olyan mértékben sújtották a szlavóniai
nemességet, mint erdélyi társaikat, sem
az 1467. évi lázadás, sem a négy évvel
késõbbi Vitéz-féle összeesküvés nem
keltett komolyabb hullámokat a tarto-
mányban. Amíg 1467-ben Szlavónia
teljesen érintetlen maradt, olyannyira,

A középkori Zágráb. Metszet részlete
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hogy az egyik bán, Vitovec János részt
vett az erdélyi lázadás leverésében,
1471-ben némiképp más volt a helyzet.
A Mátyás elleni összeesküvés élén két
szlavóniai származású fõpap állt, Vitéz
János esztergomi érsek és János pécsi
püspök. Ennek ellenére szülõföldjükön
csupán a saját kisnemesi familiárisai-
kat és rokonaikat voltak képesek moz-
gósítani, komolyabb társadalmi bázist
nem tudtak kiépíteni.

A király kegye azonban csak addig
volt mindenki számára elérhetõ, amíg
legfõbb politikai céljait nem keresztez-
ték. Desnicei Kapitánfi András pl. két
fivérével, Istvánnal és Györggyel együtt
birtokolta Desnice kastélyát és jelentõs
uradalmát. András éppen Egervári
László bán vicebánja volt, amikor meg-
üresedett a szomszédos garignicai ura-
dalom, õ pedig feleségül vette az özve-
gyet, és rögvest át is költözött új kasté-
lyába. Normális körülmények között az
ügy semmiféle visszhangot nem keltett
volna, és talán még okleveles nyoma
sem marad. Jelen esetben azonban a
király a kastélyt és uradalmát felesége,
Beatrix királyné egyik olasz familiárisá-
nak szánta. András úr, nyilvánvalóan
túlbecsülve ura, Egervári bán befolyá-
sát az udvarban, szembeszállt a király
akaratával, és nem adta át azonnal a
kastélyt Mátyás megbízottjának. Eljá-
rása katasztrofális következményekkel
járt, mert nemcsak új szerzeményét
vesztette el végleg, hanem névadó ura-
dalmának egy részét is, mi több, fiával
együtt átmenetileg még az országból is
menekülnie kellett.

Együttmûködés, érdekütközés

Mátyás király és a szlavóniai nemesség
mint testület közötti viszony mindig a
király pillanatnyi akaratától függött. Má-
tyás szuverén uralkodó volt, aki a ne-
messég bármely csoportjával hajlandó
volt együttmûködni, amennyiben az
elõmozdította saját céljai elérését. De,
mint az erdélyi lázadás leverése mutat-
ta, a végsõkig is hajlandó volt elmenni
azokkal szemben, akik akaratát keresz-
tezték.

1465-ben Mátyás megerõsítette a
szlavóniai köznemesség egyik legfonto-
sabb kiváltságát, a szlavón ítélõmester
választásának jogát. A tisztség betöltõ-
je õrizte a báni pecséteket, és azokkal

önállóan állította ki a peres okleve-
lek jelentõs részét. Két évvel késõbb
a király mégis a maga jelöltjét nevez-
te ki ítélõmesternek Korotnai János
személyében, aki nem szlavóniai szü-
letésû volt. Bár a szlavóniai nemesek
tiltakoztak, nem tudták rávenni Má-
tyást döntésének megmásítására. A
király az 1467. évi erdélyi lázadás so-
rán meggyõzõdött a tartomány ne-
mességének hûségérõl, ezért hallga-
tólagosan tudomásul vett egy mind-
két fél számára elfogadható megol-
dást. A szlavón nemesség helyettes
ítélõmestert választott a saját sorai-
ból, aki átvette a pecséteket, és így
garantálta érdekeik figyelembevéte-
lét a király által kinevezett ítélõmes-
ter ellenében.

A király és a szlavóniai nemesség
érdekei azonban, bármily furcsának
tûnjék is, a zágrábi püspökség rende-
zetlen helyzete miatt ütköztek legin-
kább. A zágrábi püspöki szék 1433 óta
volt betöltetlen, hatalmas birtokait vi-
lági bárók kormányozták, hol királyi
engedéllyel, hol anélkül. Ezt a helyze-
tet a szlavóniai nemesség arra használ-
ta ki, hogy enyhítse a jobbágyaira ne-
hezedõ egyházi adóterhet. Trónra lé-
pését követõen Mátyás eleinte nem
tudott, majd nem is akart közbelépni a
probléma megoldása érdekében.
1466-ig Magyarországot minden évben
oszmán támadás fenyegette, ezért a
nemességet, a szlavóniait is, évrõl évre
mozgósították. 1466 után azonban a
helyzet gyökeresen megváltozott: eny-
hült az oszmán nyomás, Mátyásnak
pedig a nemesi felkelés helyett sokkal
inkább pénzre és hivatásos katonákra
volt szüksége új politikai céljai eléré-
séhez.

1466 augusztusában Tuz Osvát fog-
lalta el a zágrábi püspökséget, aki ha-
marosan Mátyás egyik legfontosabb
támaszává vált. Elszántan hozzákez-
dett a püspökség birtokainak és jöve-
delmeinek újjászervezéséhez, és hama-
rosan szembekerült a szlavóniai ne-
mességgel, amely megszerzett pozícióit
védelmezte. A küzdelem évtizedekig
tartott, és bár a király a jelek szerint
õszintén próbált közvetíteni, egyértel-
mûen a püspök pártját fogta. Magatar-
tásának okai elég világosak. A zágrábi
püspök volt az ország egyik leggazda-
gabb fõpapja, és így sokkal haszno-

sabb, egyben kezelhetõbb szövetséges,
mint a szlavóniai nemesség. A király
hozzáállása világos volt és állandó, így
az egyetlen kivétel igen tanulságos.
1471-ben, amikor Osvát püspök bele-
keveredett a Vitéz-féle összeesküvés-
be, Mátyás hatalmának teljes súlyával
állt a szlavóniai nemesség mögé: egye-
nesen megtiltotta a tized fizetését.
Amint azonban a püspök megtért a
király hûségére, Mátyás is visszatért
korábbi álláspontjához, és újra a fõpa-
pot támogatta.

1474-ben, amikor felszólította a
szlavóniai nemeseket, hogy függesszék
fel a pert, amelyet Osvát püspök ellen
indítottak Rómában, legfõbb érve az
volt, hogy a fõpap a pereskedés miatt
nem tud elegendõ figyelmet szentelni
„királyságunk fontosabb ügyeinek”
(maioribus regni nostri negociis).

Mátyás viselkedése hasonló volt
Zágrábbal kapcsolatban is. A várost
alapvetõen állandó jövedelemforrá-
sának tekintette, amelynek alapja a
polgárok zavartalan kereskedelme.
Amikor utóbbi védelmében közbe-
lépett, a saját érdekeit védelmezte.
1481-ben a vámszedési joggal rendel-
kezõ szlavóniai birtokosok a zágrábia-
kat elõjogaik megsértésével vámfize-
tésre akarták kötelezni, ekkor a királyi
ügyészek beavatkoztak a város oldalán.
A per a polgárok javára dõlt el.

PÁLOSFALVI  TAMÁS

A Szent László által alapított zágrábi püspökség
székesegyháza


